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Ilmaston alueellinen vaihtelu sekä häiriötekijöiden 
vaikutus paikallisilmastoon ja metsän uudistumiseen 

ILMASTON VAIHTELUT JA 

ILMASTONMUUTOS SEKÄ ULKOISET 

HÄIRIÖTEKIJÄT VAIKUTTAVAT 

MERKITTÄVÄSTI POHJOISEEN 

EKOSYSTEEMIIN. ENNUSTETULLA 

MAAILMANLAAJUISELLA 

ILMASTONMUUTOKSELLA ON 

SUURI VAIKUTUS ERI KASVI- JA 

ELÄINLAJIEN ELINOLOIHIN MYÖS 

POHJOISELLA PUURAJALLA. 

PUURAJALLA KASVUSTOSSA 

TAPAHTUVAT MUUTOKSET 

VAIKUTTAVAT PUOLESTAAN 

SEKÄ PAIKALLISEEN ETTÄ 

ALUEELLISEEN ILMASTOON. 

Lokakuussa Helsingin yliopis-

tossa tarkastetussa väitöskir-

jassa selvitettiin mitkä luon-

nolliset tekijät selittävät ilmas-

ton alueellista vaihtelua Suomen 

Lapissa sekä kuinka ulkoiset häi-

riötekijät vaikuttavat ilmaston 

ja kasvillisuuden muodostaman 

järjestelmän sisäi siin vuorovaiku-

tuksiin ja palautemekanismeihin 

lähellä boreaalisen metsän ilmas-

tollista rajaa.

Pohjois-Suomen ilmaston 

pienen mittakaavan (1 km) alueel-

lista vaihtelua tutkittiin soveltamal-

la Krigingin analyysimenetelmää. 

Käytetty menetelmä huomioi 

ulkoisten tekijöiden, kuten maan-

tieteellisten sijainnin, korkeuden 

ja meren ja järvien vaikutuksen. 

Ilmastoon vaikuttavien luonnol-

listen tekijöiden joukosta maan-

tieteellinen sijainti ja maaston 

korkeus osoittautuivat tärkeim-

miksi. Tutkimuksen osana tehty 

vuosien 1971–2000 havaintoihin 

pohjautuva lämpötila ja sadeolo-

jen alueellinen analyysi antaa yksi-

tyiskohtaisen kuvan Lapin paikal-

lisilmastosta. Keskilämpötilojen 

sekä ylimpien- ja alimpien läm-

pötilojen, kasvukauden pituu den 

ja lämpösumman alueelliset jakau-

mat sekä pakkasjaksojen ajoittumi-

nen osoittavat, että suotuisimmat 

kasvuolosuhteet löytyvät Lou-

nais-Lapista suurien vesialueiden 

ympäriltä sekä Kemijoen alueel-

ta. Kylmimmät alueet taas löyty-

vät Tunturi-Lapista. Keskimäärin 

sadetta saadaan useammin ja 

enemmän Itä-Lapissa kuin alueen 

länsiosassa. 

Ulkoisten häiriötekijöiden, 

kuten esimerkiksi metsäpalojen 

vaikutusta paikallisilmastoon ja 

metsien uudistumiseen pohjoi-

sen metsänrajan lähellä arvioitiin 

Itä-Lapin Tuntsan-alueella. Tällä 

alueella tapahtui laaja metsäpalo 

vuonna 1960 ja sen jälkeen tehdyt 

useat metsien uudistamisyritykset 

epäonnistuivat. Paikallisilmas-

ton mittaukset ja ilmakehämal-

lilla tehdyt simuloinnit osoittivat, 

että ilmasto oli muuttunut palon 

vaurioittamalla alueella ankaram-

maksi. Alkuperäisen, pääosin 

kuusen ja hieskoivun muodosta-

man kasvillisuuden korvautuminen 

matalalla tundra-kasvillisuudella 

voimisti tuulen nopeuksia lähellä 

maanpintaa. Tuulen voimistuessa 

ajautui kasvustoa suojaava lumi-

peite pois avoimilta paikoilta, 

mikä puolestaan lisäsi maaperän 

lämpötilan, kosteuden ja roudan 

ajallista vaihtelua. Muuttuneet 

pinta- ja maaperäolosuhteet sekä 

äärevöitynyt paikallisilmasto 

vaikeuttivat taimien kasvuedel-

lytyksiä. Olosuhteet muuttuivat 

siis epäsuotuisiksi kasvillisuuden 

elpymisen kannalta. Tämä aiheutti 

muutoksia metsänrajan paikalli-

seen sijaintiin. Myös muut tekijät, 

kuten väärät siemenvalinnat, köyh-

tynyt maaperä ja vahingoittunei-

den puiden intesiivinen hakkuu 

saattoivat vaikeuttaa metsän 

uu distumista.

Maailmanlaajuisen ilmaston-

muutoksen seurauksena tapahtu-

va lämpötilan nousu, piden-

tynyt kasvukausi kuten myös 

sademäärän muutokset suosivat 

puiden kasvua ja uudistumista 

mikä voi johtaa metsänrajan ja 

puurajan siirtymiseen pohjoiseen 

ja ylöspäin. Myös puulajeissa voi 

tapahtua muutoksia. Paikallises-

ti kasvillisuuden levinneisyyden 

muutokset voivat kuitenkin hidas-

tua tai jopa pysähtyä jos paikallis-

ten häiriötekijöiden, kuten met-

säpalojen, esiintymistiheys kasvaa 

ilmastonmuutoksen seurauksena. 

Näin tapahtui esimerkiksi Tunt-

sassa.

Andrea Vajda

Kuva  Vuoden keskilämpötila Pohjois-Suomessa 1971-2000. 

Havaintoasemilla mitatut arvot on interpoloitu 1*1 km hilaruudukkoon
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Auringon pilkut vähissä - revontulia niukasti taivaalla

REVONTULET OVAT TUTTU 

NÄKYMÄ LAPIN TAIVAALLA 

PIMEINÄ VUODENAIKOINA. ETELÄ-

SUOMESSAKIN REVONTULET 

VIERAILEVAT SILLOIN TÄLLÖIN. 

2000-LUVUN ALUSSA NIITÄ 

NÄHTIIN USEAN KERRAN 

HELSINKIÄ MYÖTEN.

AURINKO SYTYTTÄÄ 
REVONTULET

Revontulien perimmäisenä 

sytyttäjänä on aurinko ja aurin-

gosta avaruuteen kiitävät sähköi-

set hiukkaset, jotka törmäävät 

maapallon ilmakehään. Törmäyk-

sien johdosta ilmakehän ylim-

mät kerrokset napa-alueilla noin 

100-400 km korkeudella alkavat 

hehkua revontulivaloa. Ilmiö on 

samankaltainen valon muodos-

tumisprosessi kuin loistevaloput-

kissa tapahtuu. Revontulia aiheut-

tavien hiukkasten kulkuun vaikut-

taa maapallon magneettikenttä, 

joka ohjaa hiukkaset kapeille, 

muutaman sadan kilometrin 

le vyiselle vyöhykkeille maapallon 

magneettisten napojen ympärille 

noin 2000-3000 km etäisyydelle 

navoista.

Revontulien esiintymistiheys 

ja niiden kirkkaus  vaihtelevat 

auringon aktiivisuuden mukana. 

Aktiivisuudella tarkoitetaan aurin-

gossa tapahtuvia hiukkaspurkauk-

sia, jolloin avaruuteen singahtaa 

tavanomaista enemmän revontulia 

aiheuttavia hiukkasia. Purkausten 

määrä seuraa auringonpilkkujen 

esiintymistä. Pilkkujen lukumäärä 

nousee ja laskee noin 11 vuo-

den jaksoissa. Samassa tahdissa 

myös revontulet syttyvät taivaalle.  

Viime kuukausina pilkkujen määrä 

on ollut lähes nollilla. Olemme 

parhaillaan auringonpilkkujen 

esiintymisen minimikohdassa. 

Viimeksi yhtä pitkään kestänyt 

pilkuton jakso sattui 11 vuotta 

sitten edellisen pilkkuminimin 

aikaan lokakuussa 1996. Aurin-

gonpilkkujen määrä alkaa ensi 

vuoden jälkeen kavuta jälleen ylös 

kohti seuraavaa maksimia, jonka 

ennustetaan sattuvan noin vuonna 

2011.

Auringonpilkkujen vähäisyyden 

takia revontulia on ollut nähtävissä 

vain vähän ja silloinkin kaukana 

pohjoisessa. Muutaman vuoden 

kuluttua auringon usäteilytoimin-

ta aktivoituu jälleen ja revontulet 

voimistuvat ja näkyvät myös Lap-

pia eteläisimmilläkin seuduilla.

REVONTULET JA 
AVARUUSSÄÄ

Revontulet liittyvät avaruus-

sään vaihteluihin. Avaruussäällä 

tarkoitetaan maapallon ilmakehän 

muutoksia korkealla, vähintään 

sadan kilometrin etäisyydellä 

maanpinnasta. Siellä avaruuden 

sähköiset ja magneettiset voimat 

vaikuttavat ilmakehän ominaisuuk-

siin ja liikkeisiin, koska väliaine on 

siellä ionisoituneessa olomuodos-

sa. Avaruusäässä esiintyy myrsky-

jä auringon säteilytoiminnan olles-

sa aktiivinen. Suurimmat avaruus-

myrskyt aiheuttivat vuonna 2000 

ja 2003 verenpunaisia revontulia 

aina Etelä-Eurooppaa myöten.

Avaruussään myrskyt vaikeut-

tavat satelliittien toimintaan. 

Satelliitteja on jopa tuhoutu-

nut suurimpien hiukkasmyrsky-

jen aikana. Myös tietoliikenneyh-

teydet, matkapuhelinliikenne 

ja GPS-paikannusjärjestelmät 

oireilevat äärimmäisissä avaruus-

säämyrskyissä. Samalla tavoin 

myös sähkönsiirtojärjestelmät ja 

maakaasuputket voivat kärsiä ava-

ruussäähäiriöistä.

Auringonpilkkumaksimin aika-

na auringossa voi olla havaittavis-

sa 10 - 20 suurta pilkkua. Pilkku-

minimin aikana voi kulua viikkoja 

ilman yhdenkään pilkun ilmaan-

tumista Auringon pinnalle. Aurin-

gonpilkut ovat Auringon oman 

magneettikentän voimakkaita kes-

kittymiä. Auringon pintalämpötila 

on niiden kohdalla laskenut noin 

tuhannella asteella yleisestä pin-

nan lämpötilasta. Lämpötilaerosta 

johtuu, että pilkut näyttävät kau-

koputkessa mustilta läiskiltä. Pilkut 

ovat läpimitaltaan usein kym-

meniä kertoja maapallon kokoi-

sia. Yksittäisten pilkkujen elinikä 

kestää muutamasta päivästä 

muutamiin kuukausiin.

Heikki Nevanlinna
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Valmisteilla olevassa Pro-

gradu-tutkielmassa 

selvitettiin Etelä- ja Lou-

nais-Suomen lumimyrskyjä jak-

solta 1965 – 2005. Työssä selvitet-

tiin myrskyn aiheut taneen mata-

lapaineen syntypaikka sekä reitti. 

Myös myrskyä seurannutta sääti-

laa tarkasteltiin erityisesti läm-

pötilan osalta. Työn tavoitteena oli 

löytää ja tunnistaa lumimyrskyjen 

tyypistä ja kehityksestä mahdolli-

sia yhteneväisiä piirteitä ja verrata 

tilanteita keskenään. Lisäksi tuu-

len nopeuden ja lumisademäärän 

jakaumilla selvitettiin karkeasti 

myrskytuulen ja runsaan lumi-

sateen yhtäaikaisen sattumisen 

todennäköisyyttä havaintoase-

malla.

Kaikissa tutkituissa lumimyrs-

kytapauksissa tapauksissa run-

sas lumisade liittyi matalapaineen 

okluusiorintamaan. Tyypiltään 

okluusiot olivat lämpimiä tai neut-

raaleja. Myrsky oli suurimmassa 

osassa tapauksia etelänpuoleista 

ja virtaus pysyi etelän ja lännen 

välisenä myös myrskyn jälkeen. 

Kahdessa tapauksessa myrsky oli 

pohjoisen puoleista ja yhdessä vir-

taus kääntyi myrskyn jälkeen poh-

joiseen. Näissä tapauksissa sää 

kylmeni nopeasti myrskyn jälkeen, 

kun Jäämereltä virtasi arktista 

ilmaa maan eteläosaan. Sen sijaan 

tapauksissa, joissa lounaisvirtaus 

oli vallitseva, lämpötilat kohosi-

vat myrskyn aikana tai sen jälkeen. 

Useimmissa tapauksissa alailma-

kehästä löytyi niin sanottu alail-

makehän suihkuvirtaus, mikä voi 

voimistaa tuulen puuskaisuutta. 

Pääasiassa matalapaineet 

syntyivät Grönlannin eteläkär-

jen tienoilla ja liikkuivat Suomen 

yli lounaasta kaakkoon. Kahdes-

sa tapauk sessa matalan keskus 

syntyi Brittein saarten tienoilla 

ja yhdessä tapauksessa myrskyn 

aiheutti pieni, Pohjanlahdella syn-

tynyt paikallinen osakeskus. 

Runsaita lumisateita havaittiin 

loka – huhtikuussa, mutta suurin 

osa niistä ajoittui joulu – helmi-

kuulle. Myrskyjä taas esiintyi eni-

ten joulu – tammikuussa. Kaikista 

kauden 1965 – 2005 lumisade-

havainnoista runsaita lumisateita 

oli noin 1 – 5 % havaintoasemas-

ta riippuen. Meriasemilla runsaita 

lumisateita oli vähemmän, noin 1 

– 3 %, sisämaan sääasemilla enem-

män, noin 3 – 5 %. Lumimyrsky-

jä, eli tapauksia joissa keskituu-

lennopeus oli vähintään 21 m/s 

ja havaintohetkellä tai edellisen 

tunnin aikana satoi lunta, oli alle 

1 %. Maasääasemilla navakkaa tai 

kovaa tuulta havaittiin lumisatei-

den kanssa yhtä aikaa noin 0,4 

– 2,7 prosentissa tapauksista.

Kuvassa 1 on esitetty esimerkki 

säätilanne, jossa tuulen nopeuden 

arvioidaan kohonneen puuskis-

sa yli 30 m/s myös sisämaassa ja 

lunta kertyi vuorokauden aikana 

20-30 cm.

Niina Niinimäki

Lumimyrskyistä

 

Kuva 1. Synoptinen analyysi 18.12.1966.
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Euroopan keskipitkien sääen-

nusteiden keskuksen 

(ECMWF) 15.12.2007 laati-

man ennusteen mukaan vuoden 

2008 alkupuolella laaja korkea-

paine sijaitsee Länsi-Euroopassa 

ja Atlantin valtamerellä on laajoja 

alueita, missä meriveden lämpöti-

la on tavanomaista lämpimämpi.  

Atlantilta tulevien matalapainei-

den reitti suuntautuisi siten Nor-

janmerelle ja Skandinaviaan tuo-

den lauhaa ilmaa Suomen alueelle. 

50 vuotta sitten marraskuussa 1957
Kuukausikatsaus Suomen sääoloihin

Ennusteen mukaan talvi jatkuu lauhana

Oheisessa kuvassa esitetään 

ECMWF:n laatima 2 metrin läm-

pötilan poikkeaman ennuste 

pitkän ajan keskiarvosta jaksolle 

tammi- maaliskuu 2008. Sen 

mukaan Suomessa ja Skandinavi-

assa kolmen kyseisen kuukauden 

keskilämpötila on 0,5 – 1 astetta 

korkeampi kuin pitkän ajan keski-

arvo. Poikkeama näyttäisi olevan 

todennäköisempi maan pohjois-

osassa kuin etelässä.  Kartalla 

näkyy myös valkoisia alueita, joille 

malli ei ole pystynyt antamaan riit-

tävällä todennäköisyydellä arvio-

ta. Myös USA:n kansallisen ilmatie-

teen laitoksen mallin kausiennuste 

antaa viitteen, että ensi vuoden 

alkupuolesta tulee Pohjoismaiden 

alueella keskimääräistä leudompi.

Huomionarvoista on, että 

mallit antavat viitteitä siitä, että 

tammi- maaliskuu muodostuisi 

myös selvästi lämpimämmäksi 

Siperiassa.

Juha Tuomala

1,0...2,0

0,5...1,0

0,0...0,5

ei ennustettavuutta

-0,5...0,0
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Marraskuu säätilastojen valossa tyypillinen

Maan etelä- ja keskiosas-

sa vallitsi marraskuun 

alkaessa lauha lännen-

puoleinen ilmavirtaus lämpöti-

lan ollessa Lounais-Suomessa 10 

asteen vaiheilla. Luoteesta virtasi 

kuitenkin kylmempää ilmaa maa-

hamme ja lämpötila laski lounais-

saaristoa lukuunottamatta pak-

kasen puolelle. Pieni matalapaine 

liikkui 3. päivä Pohjois-Itämeren 

yli kaakkoon aiheuttaen lumi- ja 

räntäsateita maan lounaisosissa, 

saaristossa sade tuli vetenä.

Heikko korkeapaineenselänne 

liikkui 4. ja 5. päivän aikana 

maamme yli itään. Pilvisyys oli 

ajoittain vähäistä ja pakkanen 

kiristyi Itä-Lapissa paikoin 15 

asteen vaiheille. Lauha etelävir-

taus voimistui kuitenkin nopeasti 

korkeapaineen jälkipuolella ja län-

nestä saapui 5. päivä sateita maan 

länsi- ja pohjoisosiin, seuraavi-

na päivinä myös maan itäosiin. 

Sateet tulivat idässä ja pohjoises-

sa suurelta osin lumena, lännessä 

osin myös vetenä.

Eteläisellä Norjanmerellä sijait-

si 8. marraskuuta myrskykeskus, 

johon liittyvä sadealue saapui 

seuraavana päivänä Suomen län-

siosaan ja vähitellen myös itään 

ja pohjoiseen. Maan itä- ja pohjois-

osassa lumipeite vahvistui, mutta 

maan lounaisosassa sateet tulivat 

pääosin vetenä ja räntänä. Uudel-

lamaalla satoi 9. päivänä runsaas-

ti, esimerkiksi Helsinki-Vantaan 

lentoasemalla 43 mm ja Espoon 

Nupurissa 35 mm.

Matalapaine liikkui Suomen 

eteläpuolitse kaakkoon ja täyt-

tyi. Sateet heikkenivät ja muut-

tuivat lounaassakin lumeksi, 

sillä idästä virtasi 12.–13. päivänä 

vähän kylmempää ilmaa maan 

etelä- ja keskiosiin. Pilvisyys oli 

kuitenkin enimmäkseen runsas-

ta, mutta paikoin Itä-Suomessa 

sää selkeni ja lämpötila laski -10 

asteen vaiheille. Kuukauden puo-

livälissä matalapaine liikkui poh-

joiselta Norjanmereltä nopeasti 

maamme yli kaakkoon ja monin 

paikoin satoi lunta, lounaisim-

massa Suomessa myös vettä. 

Matalan jälkipuolella sää selkeni 

monin paikoin ja pakkanen kiristyi. 

Alkutalven alin lämpötila -29,8 °C 

mitattiin 18. päivä Sallan Naruskas-

sa. Kainuussa sekä osassa Pohjois-

Karjalaa mitattiin samana päivänä 

20…25 asteen pakkasia. 

Lounaasta levisi 21. päivä jäl-

len lauhaa ilmaa ja sateita maa-

hamme. Aluksi sateet olivat 

vähäisiä, mutta 22.–23.11. satoi 

runsaammin. Sateet tulivat maan 

pohjoisosassa pääosin lumena, 

etelä- ja keskiosassa sekä vetenä 

että lumena. Länsi-Lapissa lunta 

kertyi vuorokaudessa paikoin 15–

20 cm. Sateiden jälkeen sää kyl-

meni jälleen lännestä alkaen. Sää 

oli 24. päivänä aurinkoista suurim-

massa osassa maata, kun heikko 

korkeanselänne kulki maamme 

ylitse itään. Uusia sateita levi-

si kuitenkin nopeasti lounaasta 

alkaen, kun Norjanmerellä ollut 

matalapaine liikkui 25.–26. päivänä 

maan etelä- ja keskiosien yli koil-

liseen. Lunta satoi yleisesti, mutta 

lounaassa satoi myös vettä.

Kuukauden viimeisellä viikolla 

sää oli talvinen, sillä pohjoises ta 

virtasi kylmää ilmaa aina Keski-

Eurooppaan asti. Maan länsi-

osassa ja Lapissa sää oli ajoittain 

selkeää, jolloin pakkanen pääsi 

kiristymään. Kylmintä oli Länsi-

Lapissa lämpötilan laskiessa 

paikoin -20 asteen vaiheille. Maan 

itäosassa sen sijaan pakkanen oli 

heikompaa pilvisyyden pysyessä 

runsaana, ja heikkoja lumisatei-

takin tuli ajoittain. Lounaissaaris-

toon ulottui kahtena viimeisenä 

päivänä Pohjois-Itämereltä vesi- ja 

lumisateita.

Juha Kersalo

Niina Niinimäki

Sääkartta 27.11.2007
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Marraskuussa 2007 päivittäin mitattu ylin ja alin lämpötila (°C). 

Tasoitetut vertailuarvot ovat kaudelta 1971-2000. Keskimmäinen lila 

viiva kuvaa vuorokauden keskilämpötilan 50 % arvoa eli mediaania. 

Ylin ja alin harmaa viiva kuvaavat ylimmän ja alimman lämpötilan 3 % 

esiintymis todennäköisyyksiä eli ovat poikkeuksellisen arvon rajat.

November 2007, dygnets högsta och lägsta temperatur °C. 

De utjämna referensvärdena är från perioden 1971-2000. Den 

mellersta lila linjen visar dygnets medeltemperaturs 50% värde, 

medianvärdet. De övre och nedre grå linjerna anger högsta och 

lägsta temperaturens 3% sannolikhetsvärde, exceptionellvärdet. 

Marraskuun lämpötiloja
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Marraskuussa 2007 mitatut vuorokauden sademäärät  

millimetreinä.

Dagliga nederbördsmängder (mm) i november 2007 på några 

orter.

Marraskuun sademääriä
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Marraskuun pikakuukausitiedot

Havaintoasema Keskilämpötila Ylin lämpötila  Alin lämpötila  

  °C °C °C  

    2007 1971- 2007 Päivä 2007 Päivä  2007 1971- Suurin Päivä 2007 1971- 

  2000       2000    2000 

Pa
kk

as
pä

iv
iä Sademäärä mm  Lumen syvyys 

 15.pnä cm

I L M A N  L Ä M P ÖT I L A  ( ° C ) ,  S A D E M Ä Ä R Ä  ( M M )  JA  LU M E N  S Y V Y YS  (C M )
LU F T T E M P E R AT U R ( ° C ) ,  N E D E R B Ö R D  ( M M)  O C H S N Ö DJ U P  (C M)

Kaikilta asemilta ei ole vertailuarvoja (lyhyt havaintosarja).  Normalvärden fi nns inte för alla stationer (kort observationsserie).

 
UTÖ 4.1 3.8 11.0 1 -0.6 15 4 78 65 19 9 -   
JOMALA 2.4 2.6 11.4 1 -4.6 24 15 76 77 15 10 -   
HANKO TVÄRMINNE 2.3 2.4 11.1 1 -8.1 15 12 85 71 13 9 4   
KIIKALA -0.4   9.5 1 -10.7 5 20 66   20 9 -    
HKI-VANTAA 0.0 0.1 10.0 1 -9.5 5 19 84 69 43 9 1 1 

HELSINKI KAISANIEMI 1.2 1.4 10.5 1 -5.7 5 19 64 68 22 9 1 1 
HELSINKI ISOSAARI 2.2   10.6 1 -5.2 15 12 61   21 9 1   
KOTKA KIRKONMAA 0.7   11.0 1 -6.5 29 17 49   9 10 -   
PORI 0.5 0.3 9.3 1 -8.3 5 19 46 57 7 6 -  2 
TURKU 0.7 0.7 10.4 1 -8.7 17 19 89 74 21 9 -  1 

JOKIOINEN OBS. -0.4 -0.4 9.0 1 -11.3 5 20 56 57 13 9 1 2 
TRE-PIRKKALA -0.7 -1.0 8.1 1 -10.7 29 20 44 52 6 6 0  3 
LAHTI -0.7 -0.8 9.0 1 -9.7 25 20 34 61 6 10 0 2 
UTTI -1.0 -1.1 8.7 1 -10.0 29 22 48 69 11 10 5 5 
NIINISALO -1.0 -1.2 8.0 1 -10.7 29 23 48 61 8 10 0 4 

JÄMSÄ HALLI -1.4 -1.6 7.6 1 -11.6 29 20 64 53 15 9 3 4 
JYVÄSKYLÄ -1.7 -2.2 7.1 1 -10.2 29 24 44 57 10 6 5 5 
MIKKELI -1.5 -1.9 8.5 1 -9.2 24 24 33 56 5 25 3  3 
PUNKAHARJU -1.7 -1.6 7.6 1 -11.6 18 24 36 53 9 10 6 3 
VAASA -0.4 -1.0 7.7 1 -10.3 28 22 60 50 13 6 -  4 

VALASSAARET 1.5 0.9 7.4 1 -4.2 30 15 59 52 9 9 1 1 
KAUHAVA -1.0 -1.8 9.6 2 -13.9 28 22 35 43 8 25 1 4 
ÄHTÄRI -1.8 -2.3 7.2 1 -14.2 29 26 52 56 10 6 1 4 
VIITASAARI -1.7 -2.1 6.5 1 -9.9 14 25 39 51 7 10 4 5 
KUOPIO -1.5   6.2 1 -9.7 14 23 48   7 10 5   

JOENSUU -2.6 -3.0 5.8 1 -14.6 18 26 38 59 6 1 4  6 
YLIVIESKA -2.3   6.3 1 -14.6 30 27 48   8 6 5    
KAJAANI -3.4 -4.0 4.6 1 -17.4 17 26 35 42 6 6 4  7 
HAILUOTO -1.5 -2.3 7.0 1 -14.1 30 26 41 47 8 6 5 4 
RUUKKI -2.6 -3.1 6.2 1 -16.8 30 27 43 46 6 22 8 6 

PUDASJÄRVI -4.6   4.5 1 -24.7 17 28 23   6 6 14   
SUOMUSSALMI -4.7   3.5 1 -24.0 18 29 60   9 6 25   
KUUSAMO -5.6 -6.5 2.0 1 -24.8 18 30 43 52 7 11 17  15 
PELLO -5.1 -7.0 2.7 2 -20.6 28 29 58 39 13 22 15 12 
ROVANIEMI -4.7 -6.1 2.0 1 -17.4 17 30 53 49 9 6 18 14 

SODANKYLÄ -5.9 -7.7 1.5 2 -21.9 17 30 47 40 8 22 17 16 
MUONIO -7.0 -8.9 0.5 2 -24.1 28 30 43 37 9 9 20 18 
KILPISJÄRVI -5.9 -8.2 5.9 21 -20.8 28 29 34 34 8 9 10 21 
IVALO -5.7 -7.8 1.3 2 -25.5 17 30 37 29 10 11 25  16 
KEVO -6.8 -8.9 2.1 21 -25.3 17 30 34 30 10 18 22 19 
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   HELSINKI-VANTAA    TURKU   TAMPERE-PIRKKALA    MIKKELI 

 1 7.3 10.0 3.3 0.5 7.8 10.4 4.8 0.7 6.0 8.1 2.9   5.9 8.5 1.3 0.6 
 2 4.3 6.1 3.5   4.0 6.4 1.5 4.3 3.1 5.6 1.9 0.8 2.6 5.5 0.8   
 3 -0.9 3.6 -1.3 1.2 -0.2 1.5 -0.6 3.5 -1.4 1.9 -2.0 3.3 -1.8 0.9 -3.6   
 4 -2.5 0.5 -4.1   -3.0 -0.5 -5.0   -2.8 -0.7 -6.3   -3.3 -0.2 -6.1   
 5 -2.2 2.3 -9.5 0.7 -1.0 3.5 -8.0 3.5 -3.8 1.1 -10.1 2.4 -4.3 -0.9 -8.9   
 6 2.7 4.6 1.5 3.4 5.0 6.5 3.2 15.4 2.6 4.0 0.7 5.9 1.5 3.0 -0.8 1.2 
 7 1.5 2.9 0.4 9.0 2.8 4.7 2.1   1.2 2.0 0.3 1.8 0.0 0.5 -0.2 3.2 
 8 3.0 3.5 1.8 0.1 0.4 2.9 -3.2 2.7 1.2 2.2 -0.6 0.4 1.2 1.7 0.0 0.6 
 9 3.2 4.0 2.6 42.7 5.4 6.5 2.7 21.1 2.9 3.7 2.2 5.9 1.9 2.5 1.3 3.5 
 10 2.6 4.1 1.1 6.6 3.0 5.5 0.8 14.9 1.3 2.4 0.4 3.3 0.3 1.5 -0.7 4.5 

 11 2.0 3.8 0.8 3.7 1.9 3.2 1.2 2.3 1.2 2.5 0.3 1.6 0.5 1.0 0.1 3.4 
 12 -0.1 1.3 -1.4 1.0 0.6 2.0 -0.5 1.4 0.2 1.1 -0.3 0.5 -0.8 0.7 -2.2 0.1 
 13 -2.1 -0.7 -2.7 0.2 -1.1 -0.3 -1.9   -1.9 -0.1 -2.6 0.2 -3.1 -1.9 -4.3 0.1 
 14 -3.4 -1.5 -5.2 0.1 -3.3 -1.3 -4.7   -3.7 -1.9 -6.1   -6.1 -2.9 -8.3   
 15 -4.1 -0.3 -6.3 0.1 -3.1 2.0 -8.0 0.2 -4.8 -0.1 -7.7 3.4 -4.3 -4.0 -5.7 2.1 
 16 -0.8 1.9 -3.4 0.1 0.1 3.3 -2.2   -1.5 0.4 -4.9 0.0 -2.0 -0.5 -4.4 1.8 
 17 -3.6 -0.3 -6.9 1.8 -3.9 -1.3 -8.7 1.8 -3.5 -1.8 -5.0 2.5 -5.2 -1.8 -8.7 0.1 
 18 1.3 2.7 -6.8 0.1 2.1 3.7 -2.0   -0.2 1.1 -4.1 0.3 -1.9 -0.3 -4.3 1.9 
 19 2.9 4.0 1.8 0.0 3.8 4.3 2.9   1.7 2.4 1.0   1.0 1.9 -0.3 0.0 
 20 -1.6 2.9 -3.2   0.3 4.2 -1.0   -2.6 1.9 -6.0 0.0 -4.5 1.3 -9.1 0.0 

 21 2.5 4.4 -2.3 0.0 3.9 5.1 0.8 0.2 2.0 3.3 -1.1 0.7 0.7 1.8 -2.7 0.2 
 22 2.2 3.5 0.9 1.6 4.7 5.9 2.7 0.8 3.0 4.5 1.8 0.4 1.3 2.5 0.3 0.2 
 23 4.0 5.9 2.9 1.9 4.1 7.3 0.2 2.1 2.9 6.6 -0.4 4.0 2.1 3.6 -0.1 3.5 
 24 -2.7 5.9 -5.2   -1.5 1.6 -4.8 1.3 -3.8 -0.4 -8.0   -4.0 -0.1 -9.2   
 25 0.3 3.1 -5.3 8.0 1.9 3.9 -0.4 8.7 -0.7 1.1 -3.2 5.5 -2.3 0.2 -5.0 4.6 
 26 0.3 2.7 -0.6 1.0 0.3 2.4 -1.6 0.1 0.2 0.8 0.0 0.4 -0.2 0.7 -1.4 0.4 
 27 -1.4 0.3 -2.1 0.1 -1.2 0.5 -2.2   -2.0 0.2 -2.3   -3.0 0.0 -4.6 0.5 
 28 -3.5 -1.4 -5.7 0.0 -3.6 -1.6 -7.9 3.4 -5.5 -1.9 -10.0   -4.6 -3.4 -6.0 0.2 
 29 -5.0 -3.4 -7.0 0.1 -3.0 -2.2 -5.6 0.4 -7.1 -4.6 -10.7 0.2 -6.5 -5.6 -7.7   
 30 -5.0 -3.1 -6.8 0.0 -4.8 -3.4 -6.4   -5.8 -3.8 -8.0   -5.3 -4.0 -7.2   

  0.0 2.4 -2.2  0.7 2.9 -1.7  -0.7 1.4 -2.9  -1.5 0.4 -3.6 
     84.0    88.8    43.5    32.7 

   KUOPIO    RUUKKI REVONLAHTI    ROVANIEMI    IVALO 
 
 
 1 4.7 6.2 2.6 1.3 4.1 6.2 1.3 2.0 0.4 2.0 -0.4 0.1 -0.1 1.2 -0.9 0.8 
 2 1.9 4.6 1.0   1.4 3.6 -0.8   -1.3 0.8 -3.1   -0.5 1.3 -3.0   
 3 -1.2 1.3 -2.3   -3.6 -0.7 -5.1 0.0 -5.7 -3.2 -7.3   -7.0 -1.1 -10.2   
 4 -3.1 -0.2 -4.4   -7.6 -3.1 -10.8   -8.3 -5.1 -9.6 0.0 -7.9 -5.6 -11.8   
 5 -4.3 -2.1 -7.1 0.3 -3.3 -1.2 -8.9 1.4 -3.6 -1.9 -9.4 1.6 -2.1 0.1 -11.3 0.0 
 6 1.7 3.4 -2.1 4.9 2.2 3.7 -1.2 6.0 0.0 1.2 -4.3 9.4 -0.5 0.8 -2.1 4.9 
 7 0.3 1.3 0.2 2.8 -0.3 2.4 -1.6   -3.0 -0.2 -5.4 0.4 -7.0 -0.3 -13.2   
 8 0.8 1.5 -0.5 0.4 -1.2 0.5 -5.0 1.3 -3.3 -1.1 -4.5 3.3 -6.6 -3.6 -13.8 1.1 
 9 1.7 2.3 0.8 5.3 1.1 2.4 -2.1 3.9 -1.7 0.0 -6.2 7.2 -5.0 -3.1 -6.6 4.2 
 10 0.4 0.8 0.0 7.3 0.5 1.9 -0.1 4.2 -0.8 0.0 -1.7 4.0 -0.5 0.3 -5.0 3.7 

 11 0.9 1.1 0.5 6.9 -0.2 0.0 -0.8 2.7 -2.0 -1.6 -2.3 6.0 -1.5 -0.6 -2.2 10.4 
 12 -0.4 1.2 -1.6 0.9 -0.6 0.0 -1.1   -1.6 -1.2 -2.1 0.0 -1.1 -0.8 -1.6   
 13 -2.5 -1.4 -3.1   -3.8 -0.9 -4.9   -2.9 -1.7 -3.3 0.3 -3.8 -0.8 -6.3   
 14 -5.9 -2.8 -9.7   -6.8 -4.7 -9.8 0.0 -6.5 -3.3 -7.2 0.2 -6.6 -5.4 -6.8 0.6 
 15 -4.2 -3.7 -5.1 2.7 -4.8 -2.9 -6.5 1.7 -7.1 -6.4 -7.8 1.9 -9.6 -6.1 -12.6 0.8 
 16 -3.3 -1.2 -6.5 0.2 -7.1 -3.3 -11.0 0.2 -9.7 -6.6 -12.3 0.0 -18.1 -10.1 -23.4   
 17 -7.1 -5.7 -9.6 0.1 -6.4 -5.1 -13.4 0.8 -15.8 -11.4 -17.4 0.0 -20.9 -16.8 -25.5   
 18 -2.1 -1.0 -5.8 1.2 -1.3 0.0 -5.2 0.1 -7.3 -3.2 -15.9 4.4 -7.9 -5.5 -16.9 4.5 
 19 0.4 1.9 -1.0 0.1 -1.1 1.9 -4.3   -3.5 0.7 -8.1   -5.4 0.3 -10.6   
 20 -3.9 -0.2 -7.0   -3.7 1.7 -11.7 0.0 -7.1 -4.9 -9.2 0.1 -8.7 -5.3 -13.9   

 21 1.2 1.6 -2.0   1.8 2.4 1.3 0.3 -1.3 1.4 -6.9 0.1 -3.0 -1.0 -6.3   
 22 2.0 2.8 1.0 1.6 2.4 3.4 1.3 6.3 0.3 1.4 -0.8 7.0 -0.7 0.8 -2.3 1.0 
 23 2.1 4.6 -0.2 3.3 -2.1 2.7 -6.8 4.0 -6.4 -0.8 -8.7   -8.9 -2.3 -10.6   
 24 -3.0 -0.2 -4.3   -2.8 -0.9 -6.6 0.2 -5.0 -0.3 -9.7 3.6 -5.8 -1.9 -9.9   
 25 -2.0 -1.4 -3.1 4.5 -1.8 -0.4 -2.7 5.8 -2.4 -0.1 -3.9 1.8 -1.4 0.7 -2.4 1.4 
 26 0.4 0.8 -2.2 3.8 -2.9 -1.9 -4.6 2.1 -5.0 -3.4 -5.5 0.7 -3.3 -1.0 -4.3 1.9 
 27 -3.9 0.4 -5.0 0.5 -4.7 -2.4 -5.9 0.1 -8.3 -4.0 -10.1 0.2 -4.6 -2.6 -9.7 0.0 
 28 -5.1 -4.0 -6.3 0.1 -6.9 -4.1 -9.7 0.0 -11.2 -8.3 -13.2 0.3 -11.1 -3.7 -18.9   
 29 -6.3 -5.5 -7.2   -7.7 -5.8 -11.8 0.0 -7.5 -5.2 -11.9 0.3 -7.5 -5.0 -13.0 0.8 
 30 -4.4 -3.1 -6.1   -10.0 -4.8 -16.8   -4.4 -2.8 -5.9 0.5 -2.8 -2.3 -5.3 1.3 

  -1.5 0.1 -3.2  -2.6 -0.3 -5.5  -4.7 -2.3 -7.1  -5.7 -2.6 -9.3 
     48.2    43.1    53.4    37.4 

 Ka Ylin Alin Sade Ka Ylin Alin Sade Ka Ylin Alin Sade Ka Ylin Alin Sade

 Ka Ylin Alin Sade Ka Ylin Alin Sade Ka Ylin Alin Sade Ka Ylin Alin Sade

Marraskuun päivittäiset tiedot
L Ä M P ÖT I L A N K E S K I A RVO,  Y L I N  JA  A L I N  A RVO ( ° C )  S E K Ä 
SA D E M Ä Ä R Ä ( M M)
M E D E L-  M A X I M I -  O C H M I N I M I T E M P E R AT U R ( ° C ) ,  SA M T N E D E R B Ö R D S M Ä N -
G D ( M M)
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ERISUUNTAISTEN TUULIEN LUKUISUUDET (%) JA KESKINOPEUDET (M/S)
FREKVENSER AV OLIKA VINDRIKTNINGAR (%) OCH VINDENS MEDELHASTIGHET 

 N NE E SE S SW W NW Tyyntä    Keski-

Kovatuuliset päivät, keskituulen nopeus >14m/s, taulukon asemilla:

 % m/s % m/s % m/s % m/s % m/s % m/s % m/s % m/s % m/s

nopeus

Marraskuun tuulitiedot

Myrskypäivät, keskituulen nopeus >21 m/s, taulukon 

asemilla määräaikaisilla kansainvälisillä havaintohetkillä 

tehtyjen havaintojen mukaan: -

Ylin lämpötila

17,8 °C  Ilomantsi Mekrijärvi 1.10.2007 

Alin lämpötila

-11,7 °C Salla Naruska 14.10.2007 

Suurin kuukausisademäärä

99 mm Vieremä Kaarakkala

Suurin vuorokausisademäärä

35,6 mm Uusikaupunki Korsaari 29.10.2007 

Sääennätyksiä lokakuussa 2007
tarkastettujen  havaintojen mukaan

Suomen ennätykset lokakuussa  

Ylin lämpötila 

19,4 °C  Helsinki Malmi 2.10.1985 

Alin lämpötila        

-31,8 °C Sodankylä 25.10.1968

Suurin kuukausisademäärä

223 mm  Tuusula Ruotsinkylä 1996

 
UTÖ 12 8.6 16 9.5 7 6.2 3 5.2 18 11.2 17 8.7 13 7.0 13 9.8 2 8.9 
KIIKALA LA 9 2.7 12 3.8 8 3.1 16 3.8 16 4.0 10 2.5 10 2.1 9 2.0 9 2.9 
HKI-VANTAAN LA 11 4.6 16 5.3 3 1.8 12 5.6 19 6.4 11 5.0 9 4.3 15 4.8 3 5.0 
ISOSAARI 13 6.6 14 8.9 4 11.4 7 10.9 23 11.4 12 9.7 13 6.2 13 8.2 0 9.1 

RANKKI 15 5.5 12 5.5 6 9.8 4 8.0 20 7.8 19 8.4 10 4.9 14 5.4 0 6.8 
ISOKARI 10 10.1 9 6.9 19 8.1 6 7.2 18 9.5 16 6.5 5 6.5 14 9.8 2 8.3 
TRE-PIRKKALAN LA 10 2.8 13 2.5 7 3.5 12 3.2 19 2.8 11 3.2 7 3.5 10 2.7 10 2.6 
TAHKOLUOTO 13 8.7 12 4.3 18 4.2 16 7.1 12 10.0 13 9.7 5 10.0 9 11.5 1 7.7 

JYVÄSKYLÄ LA 11 4.4 6 2.9 6 3.9 20 3.2 23 2.3 7 2.0 7 2.8 18 4.6 1 3.3 
VALASSAARET 14 8.9 7 6.2 9 6.5 16 4.7 15 6.0 15 8.3 11 6.6 9 9.9 3 7.2 
KUOPIO LA 7 3.8 8 3.1 8 4.3 15 4.2 21 5.0 10 3.1 8 3.7 21 4.9 2 4.2 
ULKOKALLA 13 8.8 3 6.8 13 5.7 16 7.8 22 9.5 14 11.0 8 7.5 8 9.4 3 8.6 

KAJAANI LA 7 2.3 6 1.9 9 3.1 15 3.7 21 2.9 13 2.6 4 2.8 15 3.4 10 2.7 
OULU LA 14 3.5 8 1.8 14 2.9 20 3.5 18 3.0 9 2.9 3 2.7 6 4.4 8 2.9 
KEMI AJOS 15 7.0 13 4.3 12 2.7 18 6.7 12 11.4 14 9.6 7 6.2 8 5.6 2 6.8 
KUUSAMO LA 9 2.0 2 1.5 13 2.3 13 3.8 14 4.5 10 3.3 7 2.2 21 2.5 11 2.6 

ROVANIEMI LA 8 2.7 9 2.4 17 3.1 13 3.4 16 5.3 14 4.1 3 1.7 16 5.2 5 3.7 
SODANKYLÄ 9 1.8 2 1.7 7 2.1 22 2.1 19 3.3 9 2.8 5 2.3 21 2.4 7 2.3 
IVALO LA 4 2.9 6 1.6 1 1.3 7 1.8 15 3.1 36 2.9 6 1.9 9 3.5 17 2.3 
KEVO 10 4.5 1 1.7 0 2.0 11 2.3 49 2.8 4 2.1 2 1.7 7 3.7 15 2.5 

UTÖ 1.,2.,5.,6.,9.,12.,13.,22.,25.,27. 
ISOSAARI 1.,2.,5.,6.,7.,9.,10.,12.,13.,23.,25. 
RANKKI 1.,12. 
ISOKARI 1.,2.,5.,6.,9.,25.,27. 
TAHKOLUOTO 1.,2.,5.,6.,9.,15.,22.,24.,27. 
VALASSAARET 1.,2.,24.,25.,26.,27. 
ULKOKALLA 1.,2.,5.,6.,9.,21.,22.,24.,25. 
KEMI AJOS 5.,6.,22.,24.,25. 

UTÖ 2. 
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Maakuntien ilmasto: Satakunta

YLEINEN ILMASTONKUVAUS
Satakunta sijaitsee maan lou-

naisosissa Selkämeren rannikon 

ja Pirkanmaan välissä. Etelässä 

se rajoittuu Varsinais-Suomeen 

ja pohjoisessa Pohjanmaan 

maakuntiin. Merelliset rannikko-

seudut vaihtuvat sisämaahan ja 

samalla maasto kohoaa itään ja 

koilliseen siirryttäessä. Maakunta 

kuuluu eteläboreaaliseen ilmas-

tovyöhykkeeseen lukuunottamat-

ta koilliskulmaa (Karvia), joka on  

keskiboreaalista aluetta. Kasvien 

menestymisvyöhykkeitä tarkastel-

lessa valtaosa maakuntaa on II- 

tai III-vyöhykettä; edellä mainittu. 

Karvian seutu kuuluu IV-vyöhyk-

keeseen ja Rauma aivan lounaassa 

Ib-vyöhykkeeseen. 

Maakunta on Selkämeren 

välittömässä vaikutuspiirissä 

etenkin, kun saaristoalue on 

hyvin kapea. Mantereisuus kasvaa 

nopeas ti koillisosissa. Korkeampi 

Pohjankankaan-Hämeenkankaan 

seutu (Kankaanpää, Jämijärvi ja 

Honkajoki) poikkeaa jo selvästi 

maakunnan etelä- ja länsiosien 

ilmastosta puhumattakaan Kar-

vian alueesta, joka katsotaan kuu-

luvaksi jo Suomenselän eteläreu-

naan. Vesistöjä on vain siellä tääl-

lä maakunnan alueella. Omana 

pienilmastollisena alueenaan 

voi daan mainita Kokemäenjoen 

laakso Porin ja Huittisten välillä 

ja Karvianjokilaakso Karvian ja 

Kankaanpään välillä.

Vuoden keskilämpötila on Rau-

man-Porin rannikolla +5 asteen 

vaiheilla laskien kohti koillista 

Karvian alueen noin.+3 asteeseen. 

Kylmin kuukausi on keskimäärin 

helmikuu, jolloin keskilämpötila 

vaihtelee lounaisimpien meren-

rannikoiden noin -5 asteen ja 

Karvian alueen lähes -8 asteen 

välillä. Lämpimintä on heinäkuus-

sa keskilämpötilan ollessa 15,5-

16,5 astetta siten, että viileintä 

on maakunnan koilliskulmalla ja 

lämpimintä eteläosien sisämaassa. 

Vuoden sademäärä jää 

Selkämeren rannikolla vähän alle 

600 mm:n, ja on muualla 600-650 

mm, koillisosan korkeammilla seu-

duilla kuitenkin paikoin noin 700 

mm. Meren rannikolla vähäsateista 

aikaa on kevät, muuten yleisesti 

sydäntalven helmikuu, jolloin sataa 

keskimäärin 25-30 mm. Sateisin-

ta on kaudella 1971-2000 ollut 

joko heinä- tai elokuussa sade-

summan kohotessa 70-80 mm:iin. 

Sadepäiviä on vuodessa rannikolla 

20-30 kpl vähemmän kuin satei-

simmilla alueilla koilliskulmalla. 

LÄMPÖOLOISTA
Maakunnan tilastoasemaksi 

on valittu Porin lentoasema, joka 

edustaa Kokemäenjoen laak-

son peltoalueita ja jonka etäisyys 

Selkämeren rantaviivasta on noin 

10 km. Kauden 1971-2000 arvoja 

tarkastellessa voidaan todeta kuu-

kausikeskilämpötilan vaihteluvälin 

olevan noin 22 °C ja äärilämpöti-

lojen vaihtelun puolestaan noin 67 

°C. Vastaavat lämpötilaerotukset 

esim. Karvialla vastaavana aikana 

olivat 23 °C ja 69 °C sekä Raumal-

la (Kuuskajaskari) 21 °C ja 64 °C, 

joten kovin suurista eroista ei ole 

kysymys. 

Korkein maakunnan alueel-

la havaittu lämpötila 32,7 °C on 

mitattu Kokemäen Peipohjas-

sa 9.7.1933. Seuraavina tilastos-

sa tule vat 32,5 °C Kankaanpään 

Niinisalossa 15.6.1977 ja 32,3 °C 

Porin lentoasemalla 16.7.2003. 

On huomattava, että Porissa 

ja muilla meren lähellä olevilla 

paikoilla yli 30 asteen lämpötilat 

ovat mahdollisia ainoastaan sil-

loin, kun ilmavirtaus käy mante-

reen puolelta tai kun ollaan hyvin 

heikkotuu lisessa korkeapainetilan-

teessa. Korkea lukema Porista löy-

tyy myös 12.7.1941, jolloin hellettä 

riitti 32,0 asteen verran. Mainit-

takoon, että Raumalla on mitattu 

maamme korkein syyskuun läm-

pötila 28,8 °C 6.9.1968. Porissa 

vastaava lukema oli tällöin 28,2 °C. 

Vielä voi daan mainita, että Porissa 

lähestyttiin hellerajaa 29.4.1998 

mittarien näyttäessä 24,5 °C, joka 

sekin osoittaa Selkämeren olevan 

tietyissä säätilanteissa riittävän 

kaukana tällaisten lämpötilojen 

muodostumiseksi. 

Mielenkiintoinen on myös 

mitattujen alimpien lämpötilo-

jen alueellinen jakauma.  Ylei sesti 

voidaan sanoa, että talvisin alim-

mat lämpötilat saavutetaan mata-

lissa jokilaaksoissa ja kesäisin 

niiden lisäksi myös esimerkiksi 

Karvian karulla ylänköalueella.  

Alin Satakunnassa havaittu läm-

pötila -41,0 °C mitattiin Huittisten 

Lauttakylässä 3.2.1966. Samana 

päivänä Kokemäen Peipoh jassa 

alin lukema oli -39,7 °C, ja kol-

mantena tilastossa on Laut-

takylän lukema -39,2 °C mitattuna 

31.1.1967. Porin alin lämpötila -36,8 

°C mitattiin myös 3.2.1966. Kesä-

kuukausien alimpien lämpötilojen 

kärkisijoja pitää hallussaan Karvian 

Alkkia. Siellä kesäkuun minimiläm-

pötila on ollut -4,8 °C (5.6.1997), 

heinäkuun -1,1 °C (6.7.1992)  ja 

elokuun -4,4 °C (15.8.1978). Myös 

toukokuun sekä syys-joulukuun 

alimmat lämpötilat on mitattu 

siellä. 

Kokemäenjoen ja myös Karvian-

joen laaksot ovat hallanarkoja 

seutuja, ja jopa heinäkuussa on 

havaittu hallaa, lähinnä kuitenkin 

kuukauden alkupuolella. Karvialla 

mitattiin 3.7.1967 lähellä maanpin-

taa -4,9°. Parin asteen pakkasia 

on havaittu Porin lentoasemalla, 

Huittisissa ja jopa Rauman kau-

pungissa. Keskimäärin hallapäiviä 

1971-2000 on havaittu heinäkuus-

sa Karvialla 2 ja Huittisissa 1 kpl 

sekä elokuussa yleensä 0-2, 

Karvialla kuitenkin 3 kpl. Kesäisiä 

hellepäiviä on sisämaassa 10-14 

kpl, aivan rannikolla ja saaristossa 

selvästi vähemmän (Pori, lentoa-

sema 12 kpl ja Rauma, Kuuska-

jaskari 2 kpl). Huittisten Laut-
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takylässä oli kesällä 1959 peräti 37 

hellepäivää. 

SADEOLOISTA
Suurin Varsinais-Suomessa 

mitattu vuotuinen sademäärä 962 

mm on mitattu Jämijärven Pirtti-

järvellä 1988. Muita yli 900 millin 

ylityksiä ei tilastoista löydykään, 

jos tarkastellaan vuoden 1959 

jälkeisiä aikoja. Toisella tilal la on 

Euran Honkilahti 890 mm sateella 

myös 1988 ja kolmantena Pomark-

ku 885 mm lukemalla 1974.  Poris-

sa vuosiennätys on selvästi pie-

nempi eli 725 mm vuodelta 1998. 

Pienin vuosisademäärä lienee 

puolestaan Vampulan Sallilassa 

vuonna 1971 mitattu 295 mm; Rau-

malla oli saman vuoden sadeker-

tymä 337 mm.  Porissa kuivin 

vuosi oli 1959, jolloin sadetta ker-

tyi 354 mm eli vain puolet siitä 

mitä sateisimpana vuonna. 

Sateisin kuukausi on ollut 

heinäkuu 1979 Harjavallassa (Tort-

tila), jolloin satoi peräti 264 mm. 

Hyvin sateinen oli monella paikalla 

vuoden 1967 elokuu. Silloin vettä 

kertyi eniten eli 258 mm Meri-

karvialla (Tuorila); Euran Kaut-

tualla satoi 238 mm ja Porissa 

171 mm. Kankaanpään Niinisa-

lon 1995 kesäkuun sadesumma 

243 mm on tilaston kolmanneksi 

suurin. Toisaalta tilastoista löy-

tyy rutikuivia kuukausia, sillä esim. 

heinäkuussa 1994 muutamalla 

asemalla sadesumma oli 0,0 mm 

eli alle 0,1 mm (Kokemäen Peipoh-

ja ja Askola sekä Köyliön Yttilä). 

Huhtikuussa 2002 Lavialla (Riiho) 

ei satanut lainkaan ja Kokemäel-

läkin (Askola) 0,0 mm. 

Ainoa yli 100 mm:n vuorokau-

sisade tilastoista löytyy Harjaval-

lan Torttilasta, missä satoi 114,7 

mm 6.8.1967. Tosin hyvin lähelle 

päästiin samana päivänä Lapissa 

(Kullanperä), kun vettä kertyi 

99,7 mm. Kyseisen päivän sateet 

ovatkin tilaston kärjessä usealla 

havaintoasemalla. Mainittakoon, 

että kesällä 2007 12.elokuuta Luvi-

an Peränkylällä satoi 79,5 mm. 

Porin ennätyssade 51,0 mm on 

niinkin kaukaa kuin 29.7.1938.

LUMIOLOISTA
Selkämeren läheisyys ja maas-

ton kohoaminen maakunnan poh-

joisosissa saavat aikaan huomatta-

via eroja talvisessa lumipeitteessä, 

niin lumen tulo- ja lähtöajoissa 

kuin myös lumensyvyyksissä. Kes-

kimäärin talven ensimmäi nen 

yhtenäinen lumipeite saadaan 

maakunnan koilliskulmalla eli 

Karvian seudulla jo loka- mar-

raskuun vaihteessa, muualla sisä-

maassa 5.-10. marraskuuta, aivan 

rannikolla ja saaristossa kuitenkin 

vasta marraskuun puolivälin jäl-

keen. Pysyvän lumipeitteen tulo 

etenee siten, että vuosina 1971-

2000 se saatiin keskimäärin Kar-

vian kirkonkylässä 2.12., Jämi-

järvellä 7.12., Merikarvialla 17.12. ja 

Porin lentoasemalla 29.12. Kestää 

siis jokseenkin kuukauden ennen 

kuin koko maakunta saa talvisen 

lumipeitteen.

Meren lämpimyys liitty-

en kylmään ilmamassaan saa 

aikaan joskus syystalvisin voi-

makkaita lumisateita rannikon 

läheisyydessä. Huomattavin täl-

lainen lienee  22.11.1971 sattu-

nut lumimyräkkä, kun lunta ker-

tyi vuorokaudessa muutamin 

paikoin jopa puolisen metriä. 

Suurin lumensyvyys 72 cm mitat-

tiin Honkajoella (Antila) vuoro-

kauden sademäärän ollessa 43 

mm. Toisaalta lumen tulo viivästyy 

eteläosan rannikolla ja osin sisä-

maassakin lauhoina talvina pitkälle 

tammikuuhun, esimerkiksi talvella 

1974-75 jopa helmikuulle. Tällöin 

Porissa pisin lumijakso kesti noin 

3 viikkoa (13.2.-6.3.). Talvena 1992-

93 yhtenäinen lumipeite oli siellä 

maassa 19.2.-16.3. eli 25 vrk. 

Maakunta jakaantuu kahteen 

selvästi erilaiseen lumialueeseen. 

Etelä- ja keskiosat ovat suhteelli-

sen alavaa maastoa, jonne lunta ei 

ehdi kertyä talven aikana  yleensä 

20-30 cm enempää. Niin sa nottu 

Suupohjan alue maakunnan 

pohjoisosissa ja erityisesti Suo-

menselkään kuuluva koilliskulma 

on selvästi lumisempaa seutua. 

Siellä lunta on enimmillään kes-

kimäärin 40-50 cm. Lumisina 

talvina lunta on etenkin Pohjan-

kankaalla ja Karvian seudulla 

metrinkin verran. Suurin tilastoitu 

lumensyvyys 110 cm on mitattu 

Karvian kirkonkylässä 14.3.1981. 

Kankaanpään Niinisalossa oli lunta 

107 cm päivää myöhemmin, ja 

sama lukema havaittiin Honkajoel-

la (Antila) 2.4.1984. Porin lentoa-

seman lumisin päivä oli 23.2.1966 

lumensyvyyden ollessa 83 cm. 

Maininnan ansaitsee erikoinen 

talvi 1992-93, jolloin Karvialla (Alk-

kia) lunta oli 17. lokakuuta peräti 

40 cm, joka oli Satakunnan suurin 

lumimäärä lokakuussa. Lumi kesti 

maassa useita viikkoja sulaen sit-

ten pois joulukuun alussa. Talven 

pysyvä lumipeite tuli 9. tammi-

kuuta ja suurin lumensyvyys oli 

sama 40 cm maaliskuun alussa. 

Marraskuun ennätyksiin viitat-

tiin jo aiemmin tekstissä. Toisaalta 

Niinisalossa vietettiin vappua 1988 

40 cm:n hankien keskellä. 

Keskimäärin yhtenäinen lumi-

peite katoaa Pori-Huittinen – lin-

jan lounaispuolelta jo maaliskuun 

viimeisellä viikolla ja linjan koil-

lispuolella huhtikuun alkupuolel-

la, koilliskulmalla kuitenkin vasta 

20.4. tienoilla. Lumi peittää maan 

koillisosien ylämailla lähes 5 kuu-

kautta, mutta Kokemäenjoen laak-

sossa vain noin 3 kuukautta. Lau-

hoina talvina erot lumipeitteessä 

alavien peltoalueiden ja pohjoiso-

sien korkeampien seutujen välillä 

ovat huomattavia. Toisaalta ohut 

lumipeite joinakin kylminä talvina 

aiheuttaa voimakasta routaan-

tumista ja sitä kautta ongel-

mia viljelykasvien talvehtimiselle 

maakunnan etelä- ja keskiosissa.

VUODENAJOISTA JA 
KASVUKAUDESTA

Kaksijakoisuus maakunnan eri 

osien välillä näkyy myös vuoden-

aikojen vaihtumisessa. Terminen 

syksy alkaa koillisosan korkeilla 

alueilla 5.-10.syyskuuta ja muualla 

10.-15. syyskuuta paitsi Porin-Rau-

man seudulla 15.9. tienoilla. Talvi 

etenee hitaanlaisesti siirryttäessä 

koillisesta lounaaseen. Kun se 

alkaa Karvian seudulla marraskuun 

10.päivän tienoilla, niin rannikolla 

talveen siirrytään vasta 20.-25.11.. 
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 Lämpötila °C Lämpötilan ääriarvot Sade   Kuukausisateen ääriarvot  Sadep. Suurin Lumi Helle- Pakkas- Halla-

kk ka ylin alin ylin  v alin  v mm suurin v pienin v >1mm vrksade 15.p. päiviä päiviä päiviä

1 -5,0 -2,2 -8,3 9,6 92 -34,50 87 37 76 83 5,90 72 9 23,0 11  28 27
2 -5,6 -2,4 -9,3 9,5 90 -33,90 79 27 73 95 1,70 94 7 14,6 20  25 25
3 -2,0 1,5 -5,6 14,5 90 -25,50 81 32 64 89 7,40 80 8 20,2 18  26 26
4 3,0 7,4 -1,1 24,5 98 -13,30 77 34 69 85 5,90 74 7 22,2 1  18 21
5 9,4 14,8 3,7 28,0 75 -5,40 78 33 92 75 5,50 92 6 39,1  1 5 11
6 14,1 19,2 8,6 31,4 77 -2,00 77 54 140 95 9,30 82 8 39,0  3  2
7 16,3 21,3 11,2 31,8 94 2,80 75 70 154 79 1,10 94 9 45,1  5  
8 14,8 19,5 10,0 29,2 86 -1,10 84 72 134 80 20,30 83 10 40,2  3  1
9 9,8 13,9 5,7 25,3 83 -7,30 76 61 137 74 16,00 96 10 40,5   3 6
10 5,2 8,1 2,1 18,5 00 -16,70 92 58 107 94 13,50 76 11 19,8   9 12
11 0,3 2,7 -2,5 11,5 75 -22,50 71 57 128 81 8,60 93 11 32,4 2  19 19
12 -3,2 -0,6 -6,6 8,3 00 -35,40 78 45 86 99 11,80 78 10 26,1 8  25 24

 4,8 8,6 0,7 31,8  -35,40  578     106 45,1  12 158 174

PORI LENTOASEMA

TILASTOJA KAUDELLA 1971-2000

SATAKUNTA: MARRASKUUN KESKILÄMPÖTILA  

KAUDELLA 1971-2000 

>0,6
0,1...0,5
-0,4...0,0
-0,9...-0,5
-1,4...-1,0

<-1,5

Kevät puolestaan alkaa ensiksi 

eteläosien sisämaassa maaliskuun 

loppupäivinä ja muualla huhtikuun 

ensimmäisellä viikolla. Kylmänä 

pysyvä meri hidastaa kesän tuloa 

kapealla rannikkokaistaleella. 

Maakunnan kaakkoisosien edul-

lisilla kasvupaikoilla se alkaa jo 

heti toukokuun puolivälin jälkeen, 

muualla 20.-25.5. paitsi rannikon 

läheisyydessä ja saaristossa tou-

kokuun loppupäivinä. Merituuli vii-

lentää täälläkin rannikkoa alkuke-

sällä varsinkin, kun saaristoalue on 

kapea ja harva. 

Kasvukaudenkin kehitykseen 

vaikuttavat Satakunnan alueella 

niin meri kuin alavien viljelysseu-

tujen ja karumpien ja korkeampien 

alueiden olosuhteet. Kasvukausi 

alkaa eteläosien sisämaassa huh-

tikuun loppupäivinä ja muual-

la huhti-toukokuun vaihteessa; 

saaristossa alku siirtyy kuitenkin 

toukokuun alkupäiville. 

Päättyminen jakaantuu pidem-

mälle ajalle, sillä se tapahtuu 

Karvian ylävillä seuduilla jo loka-

kuun 10.päivän tienoilla, suures-

sa osassa maakuntaa 15.-25.10., 

mutta Porin-Rauman välisellä ran-

nikolla ja saaristossa vasta lähellä 

loka-marraskuun vaihdetta. Näin 

ollen kasvukausi kestää lounaassa 

kolmisen viikkoa kauemmin kuin 

koilliskulmalla. 

Tehoisan lämpötilan summa on 

Pori-Huittinen – linjan eteläpuolel-

la 1250-1300° pienentyen poh-

joiseen siten, että se on koil-

liskulmalla noin 1100°Cvrk. Suurin 

osa maakunnan viljelyksistä 

onkin tuon edellämainitun rajan 

eteläpuolella, ja pienimmän läm-

pösumman alueella maisemaa 

hallitsevat karut kangasmaat. Kui-

vuus vaivaa herkemmin eteläosis-

sa, missä haihdunta on suurempaa 

ja kasvukauden sadesumma pie-

nempi (300-350 mm) kuin kauim-

pana pohjoisessa (350-400 mm). 

Mainita voidaan ennätyslämpimän 

kesän 2006 lämpöolot, jolloin 

lämpösumma oli esim. Niinisalossa 

1543°Cvrk, kun se keskimäärin on 

1176°Cvrk. 

Juha Kersalo

PORI LENTOASEMA
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Marraskuun  2007 lämpötila- ja sadekartat
November 2007

Keskilämpötilan poikkeama (°C) vertailukauden 1971-2000 

keskiarvosta

Medeltemperaturens avvikelse från normalvärdet (°C)

Sademäärä (mm)

Nederbörd (mm)

Sademäärä prosentteina vertailukauden 1971-2000 

keskiarvosta

Nederbörden i procent av normalvärdet

Keskilämpötila (°C) 

Medeltemperatur (°C)

yli 2,5
2,0...2,5
1,5...2,0
1,0...1,5
0,5...1,0
0,0...0,5
alle 0,0

yli 110
100...110
90...100
80...90
70...80
60...70
alle 60

yli 1,5
0,0...1,5
-1,5...0,0
-3,0...-1,5
-4,5...-3,0
-6,0...-4,5
alle -6,0

yli 80
70...80
60...70
50...60
40...50
30...40
alle 30


